Sive ego te feci testem, falso ve citavi.

Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1. Do Iovem testem tibi, &c. Mart. lib. 14.

Ille dolet verè, qui sine teste dolet.

Ovid. Epist. 6.

Vix mihi, teste deo, cred' ta vita tua est.

Cic. 3. Offic. Quum vero jurata sententia dicenda sit: meminerit Deum se habere testem. Virg. 8. Eleg.

— quanquam nil testibus illis

Prosci.

Idem 5. Aeneid.

Ipse mihi nuper Libycus ut testis in undie

Quam molam subiò excierit.

Iuven. Satyr. 14.

Falsus eris testis, vident perjuria summa

Exigua, Cereris tangens arâmaque, pedemque.

¶ Testis vero pro testiculo, masculini generis est, dictus quod virtutatis testis sit. { TUN. éſchech. ἕρξης. GAL. Coüillon, genitio. ITAL. Testicolo. GERM. Hoden. HISP. Cojón. ANGL. The stone of a man or beast. } Plin. lib. 12. cap. 49. Testes pecori armentoque ad crura decidi. ¶ Testis mentientis poena quæ docet Gell. cap. 1. lib. 20.

Testimoniūm, ii, testimoniū depositio, jurejurando devincta auctoritas. { τύ hedh. ἔγγραph hedhah. ἔγγραph hedhah. μαρτυρία. GAL. Témoignage. ITAL. Testimonio, testimoniaria. GERM. Zeugnis, fundeschafft. HISP. El diebo del que es testigo. ANGL. Testimonie, witness. } quæ & testatio dicitur: quanquam testimonium propriè absentium sit, quum dicta testimoniū quæ alibi deposuerunt, apud Iudicem in scriptis proferuntur: quod genus Græci ἔγγραph vocant.

Calepini Pars II.

Unde D. Adrianus (referente Callistrato ff. de probat. & presumpt.) Rufino proconsuli Macedoniae rescriptis, testimoniis se, non testimoniis creditur. Gabinio quoque in hæc verba rescriptis. Alia est authoritas presentium testimoniū, alia testimoniiorum quæ recitari solent. Velleius Testimonium reddere alicui, vel eo staudare. Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Qui sèpè perdidit civem innocentem falso testimonio. Quintili. Pro testimonio dicere aliquid. ¶ Mętientis pro testimonio, poena quæ: vide apud Gellium cap. 1. lib. 29. ¶ Ius dicendi testimonij uni datum feminæ, cui nomen fuit Tarratia, lege Horatia, ita ut illatestableis una omnium feminarum esset, ut auctor est Gellius cap. 7. lib. 6. ¶ Accipitur aliquando latius testimonijocabulum, pro omni eo quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. Cicero in Topic. Testimoniorum duo sunt genera, divinum, ut oracula, auspicia, vaticinationes, & responsa sacerdotum, aruspicum, conjectorum: Humanum, quod spectatur ex auctoritate, & voluntate, & ex oratione, aut libera, aut expressa, in quo insunt scripta, pacta, promissa, jurata, quæsita. ¶ Sumitur aliquando testimonium pro elogio, quo sententiam nostram de re quam declaramus. Cicero pro domo sua, Senatus mihi testimonium hujus urbis conservatæ dedit. Idem 3. de logib. Quandoquidem tam præclarum mihi dedisti judicij tui testimonium.

Testinium, opportunum. Lege Tempestivum. Cerd.

Testör, aris, Testimonium perhibeo, testimonio sum, testificor, testimonium do, affirmo, profiteor. { τύ hedhah. μαρτυρία. GAL. Témoigner, dire d'une chose. & l'affirmer. ITAL. Testificare, testimoniare, addur' in testimonio. GERM. Bezeugen, fundeschafft geben. HISP. Atestiguar, d'haçer testigos. ANGL. To testify or bear witness. } Gell. cap. 13. lib. 15. Testor te, & testor à te, dictum olim docet Ovid. Eleg. 6. lib. 3. Trist. Tetatur amor populo. Cicero 2. de natura deorum, Venæ & arteriæ crebræ, multæque toto corpore intextæ, vim quandam incredibilem artificiosi operis divinique restantur. Idem pro Mur. Ego quod facio, omnium vestrum causa me facere clamo atque testor. Tranquill. in Claudio, Testatus quondam per edictum, tanto impensis petere se ut natalem patris sui Drusii celebraret. Ovid. 9. Metam.

Et plausit pennis, testatique gaudia cantu est.

¶ Aliquando idem est, quod testem voco, adhibeo, testimonium denuntio. { τύ hedhah. μαρτυρέμενος. } Virg. 2. Aeneid.

Vos aterni ignes, & non violabile vestrum

Testor numen,

ait, Cicer. 5. Philipp. Is me potissimum testatus est se æmulum extitisse meatum laudum. Idem pro Cornelio Balbo, Testatur & mortuos Imperatores nostros se hoc jus esse velle. Idem pro Flacco, Vociferarer quantum maximè possem, contendere, testarer publicanos, excitarem negotiatores: vestram etiam conscientiam implorarem, hoc est, testes advocarem publicanos, rotamque rem eorum judicio permitterem, ut interpretatur Budæus. ¶ Testari ponitur interdum pro implorare & obtestari, hoc est, suppliciter aliquid petere, numinum etiam invocatione adhibita. { τύ karápyz zahák yw schirváh. īm̄pād, īslān. } Plaut. Ipsos teste per superos omnes testatur. Velleius, Testatus est patriam & parentes Hesiodus. Cornel. Tacit. lib. 2. Suos testari, dixit, pro hoitari. ¶ Accipitur item testari pro testamentum condere, dāntū. Cicero de invent. Possitne quispiam de filij pupilli re testari. Hujus verbi composita sunt, Antestor, attestor, contestor, detestor, obtestor, & protestor: quorum significata explicata sunt suis locis.

Testatus, qui testamentum fecit. { τύ hedhah. GAL. Qui a fait testament. ITAL. Chi ha fatto testamento. GERM. Der ein testament oder erb gemach't vndt aufgerich thatt. HISP. El que a hecho testamento. ANGL. That maketh a testament. } cuius contrarium est intestatus, qui testamentum non condidit. { τύ hedhah. μαρτυρέμενος. } Vnde & ab intestato dicimus aliquem hæredem factum, hoc est, non ex testamento, quod nullum erat, sed jure propinquitatis. ¶ In significatione autem passiva testatus, dicitur apertus, vulgatus, ab omnibus cognitus, quod id quasi omnes testentur. { τύ μuhādh. μαρτυρέμενος. } GAL. Approué par témoins, testifié, connu & avéré. ITA. Cosa cognosciuta, manifestata. GERM. Bezeugt/fundlich. HISP. Conocido, manifesto por testigos. ANGL. Testified, knawoen. } Cicer. 4. Verr. Ut res quam maximè clara atque testata esse posset, in jus ad Metellum Carpinatum voto, tabulariæ societatis in forum defero. Ovid. lib. 3. de Ponto, Eleg. 1.

Nota tua est probitas, testatique tempus in amore.

Cic. Curioni, Aut certè testarum apud animum tuum relinquam, quid senserim. Livius lib. 7. dec. 4. Testata manu sua indicia dare. Vide & Gellium cap. 13. lib. 15. ubi docet dici, Testor te, & testor abs te. ¶ Hinc Testator & Testatissimus. Cæsar 8. bell. Gall. Itaque omnibus qui arma tulerant, manus præcedit, vitamque concessit, quo testator esset poena improborum, Cicer pro Cælio. Nam necesse est, non paucos, ut & comprehendendi Licinius facile posset, & res multorum oculis esset testator.

Testabilis, c: dicitur testabilis qui jus dicendi testimonij habet. Gellius cap. 7. lib. 6. de Tarratia virgine loquens sic ait: Lege (Horatia) ei plurimi honores sunt: inter quos, jus quoque dicendi testimonij tribuitur: testabilisque una omnium feminarum ut sit, datur. Contrarium autem verbum usurpavit lex xii. Tabul. Improbus intestabilisque esto, &c. hæc Gell.

Testatio, Testimonium. { τύ hedhah. ἔγγραph hedhah. μαρτυρία. } chuhah. μαρτυρία. GAL. Témoignage, le fait de témoigner, deposition de témoins. ITAL. Testatione, testimonio. GERM. Rezeugung. HISP. Obra de testificar, dicho del que es testigo. ANGL. Testifying or voicing. } Liv. 8. ab Urbe, Sicut frēderum ruptorum testationem, ingenti fragore cœli procellam effusam Quint. lib. 5 cap. 15. Si quid ab adversario testationibus comprehensum, Idem, Testationes facere, alibi dixit, Item, Testationem & testes inter se collidere, &c. Testationem interponere, pro testari Paulus D. lib. 14. u. 1. 16. Debet pare, & factum filij sui improbat, continuò testationem interponere contraria voluntatis.

Testatör, is, Testamenti conditor, vox in primis frequens apud Juris-

774

consul

sconsultos. { *Algitibūp*. GERM. Testator. ITAL. Testatore. GERM. Ein testament machen / der ein erbgemächtnuss setzt. HISP. El que hace testamento. ANGL. That makes a testament. } Testatrix, icis, Scavola Digestorum lib. 29. tit. 2. l. 99. Usuris iisdem, quæ ad exhibitionem à testatrice præstabantur.

Testatò Adverbium. Ulpian. in l. s. procurat. §. si ignorantes, ff. mandatis vel contraria. Sed & si testatò convenerunt debitorem, ut si ipse putaret, appellaret, &c. ¶ Denuntiare aliquid testatò, id est, expreße & aperte prædicere. Ulpian. in l. 1. §. licet autem, ff. de periculo & comm. rei vend. ¶ Testatò, & intestatò decedere: contraria. Paulus in l. in fraudem, §. 2. ff. de jure fisci.

Testamentum, i. Instrumentum extremæ nostræ voluntatis continens testimonium, *Algitibūn* aut *Algitibūy*, plural. num. { GALL. Testament. ITAL. & HISP. Testamento. GERM. Ein testament oder erbgemächtnuss ANGL. A testament. } Ulpian. l. 1. qui testam fac. poss. Testamentum est (inquit) voluntatis nostræ justa sententia de eo quod post mortem fieri voluerimus. Et propriè quod perfectum est, testamentum dicitur. ¶ Sed abusivè quoque testamenta vocamus ea quæ falsa, vel injusta, vel irrita, vel rupta, itemque imperfecta sunt. Cicer. de fin. Sic ejusdem testamentum non solum Philosophi gravitate, sed etiam ab ipsius sententia judico dispare. Idem pro Milone. Una fui, testamentum simul ob signavi cum Clodio. Horat. 1. Epist. 7.